

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24
Number of Pages in Booklet : 24
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100
No. of Questions in Booklet : 100

ST-22

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड
Question Booklet No. & Barcode

7066333

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें
जब तक कहा न जाए
Do not open this Question Booklet
until you are asked to do so.



Paper Code : OD

Sub: G.K.

समय : 2:00 घण्टे

Time : 2:00 Hours

Paper - I

अधिकतम अंक : 200

Maximum Marks : 200

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए।
4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
6. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
10. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रांतीय कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. Answer all questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question.
4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
5. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
6. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidate will himself be responsible for filling wrong Roll No.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using Blue Ball Point Pen.
9. If there is any sort of ambiguity/ mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे। परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जायेंगे।

OD-□



1. मत्स्य संघ के मंत्रिमण्डल में निम्न में से कौन सम्मिलित नहीं था ?

- (1) युगल किशोर चतुर्वेदी
- (2) चिरंजी लाल शर्मा
- (3) भोलानाथ
- (4) प्रेम नारायण माथुर

2. 'कूदण' की घटना किस किसान आंदोलन से सम्बन्धित है ?

- (1) बीकानेर
- (2) बूंदी
- (3) बेगूं
- (4) सीकर

3. 'नागणेची माता का मन्दिर' स्थित है

- (1) जयपुर
- (2) बाड़मेर
- (3) जालौर
- (4) जोधपुर

4. चिल्हा का टोला किस दुर्ग का पूर्ववर्ती नाम है ?

- (1) जयगढ़ दुर्ग
- (2) चित्तौड़गढ़
- (3) गामरोन दुर्ग
- (4) रणथम्भोर दुर्ग

5. निम्नलिखित में से वह कौन सा चित्रकार है जिसका बीकानेर चित्रशैली से सम्बन्ध नहीं है ?

- (1) अलीराजा
- (2) हमीद
- (3) अहमद
- (4) साहिबराम

6. निम्नलिखित आभूषणों की सूची में से कान में पहने जाने वाले आभूषण को चिन्हित कीजिए :

- (1) सुरलिया
- (2) मटरमाला
- (3) तकया
- (4) मूंदडी

7. 'शंकरिया नृत्य' सम्बन्धित है :

- (1) भीलों से
- (2) गरासियों से
- (3) कालबेलियों से
- (4) गुर्जरों से

8. 'नेमिनाथ बारहमासा' के रचयिता हैं

- (1) सुमतिगणि
- (2) पल्हण
- (3) राजशेखर सूरि
- (4) जिनदत्त सूरि

1. Who among the following was not included in the Cabinet of Matsya Union ?

- (1) Yugal Kishore Chaturvedi
- (2) Chiranji Lal Sharma
- (3) Bholanath
- (4) Prem Narayan Mathur

2. The incident of 'Kudan' belongs to which peasant movement ?

- (1) Bikaner
- (2) Bundi
- (3) Begun
- (4) Sikar

3. 'Nagnachi Mata Mandir' is situated in -

- (1) Jaipur
- (2) Barmer
- (3) Jalore
- (4) Jodhpur

4. Chilha's tola is the previous name of which fort ?

- (1) Jaigarh Fort
- (2) Chittorgarh
- (3) Gagron Fort
- (4) Ranthambore Fort

5. Which of the following painter is not related with Bikaner style of Painting ?

- (1) Aliraja
- (2) Hamid
- (3) Ahmed
- (4) Sahibram

6. From the following list of ornaments, identify the ornament worn in the ear :

- (1) Surliya
- (2) Matarmala
- (3) Takaya
- (4) Mundri

7. 'Shankriya dance' is related with -

- (1) Bhils
- (2) Garasias
- (3) Kalbelias
- (4) Gurjars

8. 'Neminath Barah Masa' is written by -

- (1) Sumatigani
- (2) Palhan
- (3) Rajshekhari Suri
- (4) Jindutt Suri

9. चारण चरजाएँ से क्या अभिप्राय है ?

- (1) करणी माता की स्तुतियाँ
- (2) चारण लोकगीत
- (3) चारण आख्यिकाएँ
- (4) चारण उत्सव

10. राजस्थान का राज्यपाल किसे पद की शपथ नहीं दिलाता है ?

- (1) राजस्थान उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को
- (2) राजस्थान विधानसभा के अध्यक्ष को
- (3) राजस्थान विधानसभा के सदस्य को
- (4) राज्य के मंत्री को

11. अनुच्छेद 213 के तहत राज्यपाल को निम्न में से कौन सी शक्ति प्राप्त है ?

- (1) अध्यादेश जारी करने की शक्ति
- (2) क्षमादान की शक्ति
- (3) निषेधाधिकार की शक्ति
- (4) मंत्रिपरिषद् के निर्माण की शक्ति

12. वर्तमान मुख्य सचिव ऊषा शर्मा से पूर्व कितनी महिलाएँ राजस्थान की मुख्य सचिव रही हैं ?

- (1) एक
- (2) दो
- (3) तीन
- (4) दस

13. राजस्थान लोक सेवा आयोग अपना वार्षिक प्रतिवेदन प्रस्तुत करता है :

- (1) भारत के राष्ट्रपति को
- (2) राजस्थान के राज्यपाल को
- (3) राजस्थान की राज्य विधानसभा को
- (4) संघ लोक सेवा आयोग को

9. What do you mean by Charan Charjayein ?

- (1) Prayer of Karni Mata
- (2) Charan Folk Song
- (3) Charan Narrative
- (4) Charan Festivals

10. To whom does the Governor of Rajasthan not administer oath of office ?

- (1) Judge of Rajasthan High Court
- (2) Speaker of Rajasthan Legislative Assembly
- (3) Member of Rajasthan Legislative Assembly
- (4) State's Minister

11. Which of the following power the Governor has under Article 213 ?

- (1) Ordinance Issuing Power
- (2) Power of Pardon
- (3) Veto Power
- (4) Power to form Council of Ministers

12. How many women have been the Chief Secretary of Rajasthan before present Chief Secretary Usha Sharma ?

- (1) One
- (2) Two
- (3) Three
- (4) Ten

13. The Rajasthan Public Service Commission presents its annual report to

- (1) President of India
- (2) Governor of Rajasthan
- (3) Rajasthan State Legislative Assembly
- (4) Union Public Service Commission

14. राजस्थान लोक सेवा आयोग के संबंध में निम्नांकित में से कौन सा कथन सही है ?

- (1) अध्यक्ष तथा अन्य सदस्यों की नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
- (2) राजस्थान लोक सेवा आयोग के सदस्यों में से यथाशक्य निकटतम एक-तिहाई ऐसे व्यक्ति होंगे जो अपनी-अपनी नियुक्ति की तारीख पर भारत सरकार अथवा राजस्थान सरकार के अधीन कम से कम दस वर्ष तक पद धारण कर चुके हैं।
- (3) राजस्थान लोक सेवा आयोग का सदस्य छह वर्ष की अवधि तक या बासठ वर्ष की आयु प्राप्त कर लेने तक, इनमें से जो भी पहले हो, अपना पद धारण करेगा।
- (4) राजस्थान लोक सेवा आयोग का सदस्य आयोग के अध्यक्ष को संबोधित अपने हस्ताक्षर सहित लेख द्वारा अपना पद त्याग सकता है।

15. राजस्थान राज्य मानवाधिकार आयोग के संबंध में निम्नांकित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) किसी लोक सेवक द्वारा मानवाधिकार का उल्लंघन करने पर आयोग उसके जाँच की शक्ति रखता है।
- (2) मानवाधिकार आयोग उच्च शक्ति प्राप्त एक स्वायत्तशासी निगरानी निकाय है जो अपनी सत्ता मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 से प्राप्त करता है।
- (3) केवल किसी उच्च न्यायालय का पूर्व मुख्य न्यायाधीश ही राजस्थान राज्य मानवाधिकार आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया जा सकता है।
- (4) आयोग की अपनी एक निरीक्षण एजेंसी है जिसकी अध्यक्षता एक पुलिस अधिकारी द्वारा की जाती है जो कि पुलिस अधीक्षक से नीचे के रैंक का नहीं होना चाहिए।

14. Which one of the following statements is correct regarding Rajasthan Public Service Commission ?

- (1) The Chairman and other members are appointed by the President of India.
- (2) As nearly as may be one-third of the members of Rajasthan Public Service Commission shall be persons who at the dates of their respective appointments have held office for at least ten years either under the Government of India or under the Government of Rajasthan.
- (3) A member of Rajasthan Public Service Commission shall hold office for a term of six years and the age of 62 years, whichever is earlier.
- (4) A member of Rajasthan Public Service Commission may resign his office by writing under his hand addressed to the Chairman of the Commission.

15. Which one of the following statements is not correct regarding the Rajasthan State Human Rights Commission ?

- (1) The Commission has the power to make enquiry when there is violation of human rights by a public servant.
- (2) The Human Rights Commission is an autonomous high power human rights watch body which derives its authority from the Protection of Human Rights Act, 1993.
- (3) Only a former Chief Justice of a High Court can be appointed as Chairperson of the Rajasthan State Human Rights Commission.
- (4) The Commission has an investigating agency of its own headed by a police officer not below the rank of Superintendent of Police.

16. निम्नांकित में से भारत के संविधान का कौन सा प्रावधान पंचायती राज से संबंधित नहीं है ?

- (1) अनुच्छेद 243
- (2) अनुच्छेद 40
- (3) अनुच्छेद 41
- (4) ग्यारहवीं अनुसूची

17. राजस्थान विधानसभा की कार्यमंत्रणा समिति का अध्यक्ष कौन होगा ?

- (1) राजस्थान विधानसभा अध्यक्ष
- (2) राजस्थान विधानसभा का नेता
- (3) राजस्थान विधानसभा में विपक्ष का नेता
- (4) सदन का कोई सदस्य जिसे स्पीकर नियुक्त करें

18. पंद्रहवीं राजस्थान विधानसभा का प्रोटेम स्पीकर कौन था ?

- (1) गुलाब चन्द कटारिया
- (2) भंवर लाल शर्मा
- (3) कैलाश त्रिवेदी
- (4) महेश जोशी

19. राजस्थान विधानसभा में अंतिम बार किस वर्ष अविश्वास प्रस्ताव प्रस्तुत किया गया ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) 1993 | (2) 2009 |
| (3) 1985 | (4) 2018 |

20. राजस्थान के डेल्टिक खेलों के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

- I. 18 से 35 वर्ष की आयु के राजस्थान-निवासी इसमें भाग ले सकते हैं।
 - II. यह 9 से 12 फरवरी, 2023 को उदयपुर में आयोजित किया जा रहा है।
- (1) केवल I सही है।
 - (2) केवल II सही है।
 - (3) I व II दोनों सही हैं।
 - (4) न तो I, न II सही है।

16. Which of the following provisions of Constitution of India is not related to Panchayati Raj ?

- (1) Article 243
- (2) Article 40
- (3) Article 41
- (4) Eleventh Schedule

17. Who shall be the chairman of Business Advisory Committee of Rajasthan Vidhansabha ?

- (1) Speaker of the Rajasthan Vidhansabha
- (2) Leader of the Rajasthan Vidhansabha
- (3) Leader of the opposition in Rajasthan Vidhansabha
- (4) A member of the house who is appointed by the Speaker.

18. Who was the Protem Speaker of XV Rajasthan Vidhansabha ?

- (1) Gulab Chand Kataria
- (2) Bhanwar Lal Sharma
- (3) Kailash Trivedi
- (4) Mahesh Joshi

19. In which year the No-Confidence Motion was presented for the last time in the Rajasthan Legislative Assembly ?

- | | |
|----------|----------|
| (1) 1993 | (2) 2009 |
| (3) 1985 | (4) 2018 |

20. Consider the following statements regarding Delphic Games of Rajasthan :

- I. Residents of Rajasthan between the ages of 18 and 35 years may participate in it.
 - II. It is being held from 9 to 12 February 2023 at Udaipur.
- (1) Only I is correct.
 - (2) Only II is correct.
 - (3) Both I and II are correct.
 - (4) Neither I nor II is correct.

21. 'फिट इण्डिया मूवमेंट' में राजस्थान ने निम्नांकित में से कौन सा स्थान प्राप्त किया है ?
 (1) पहला (2) दूसरा
 (3) तीसरा (4) चौथा

22. 2001 की जनगणना की तुलना में जनगणना 2011 में राजस्थान से संबंधित निम्न में से गलत विकल्प चुनिए :

- (1) लिंगानुपात में वृद्धि हुई है ।
 (2) बाल लिंगानुपात घटा है ।
 (3) जनसंख्या घनत्व में कोई बदलाव नहीं हुआ है ।
 (4) जनसंख्या वृद्धि दर में कमी आई है ।

23. राजस्थान सरकार के 'बेटी बचाओ - बेटी पढ़ाओ अभियान' की ब्रांड अम्बेसेडर कौन हैं ?

- (1) सुनिधि चौहान
 (2) अल्पना तिवारी
 (3) अपूर्वी चंदेला
 (4) अविनि लखेरा

24. निम्नांकित में से किस आयु वर्ग की महिलाएँ उड़ान योजना के अंतर्गत लाभ लेने की पात्र हैं ?

- (1) 10 से 45 वर्ष (2) 13 से 50 वर्ष
 (3) 12 से 45 वर्ष (4) 15 से 45 वर्ष

25. राजस्थान की प्रथम हस्तशिल्प नीति के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) राजस्थान की पहली हस्तशिल्प नीति 2022 में जारी हुई ।
 (2) इससे आने वाले पाँच वर्षों में 50 हजार से अधिक नए रोजगार के अवसर मिलेंगे ।
 (3) यह नीति मार्च, 2025 तक प्रभावी रहेगी ।
 (4) विलुप्त होती परम्परागत हस्तकलाओं को पुनर्जीवित करना इसका एक उद्देश्य है ।

21. Which of the following position has been achieved by Rajasthan in 'Fit India Movement' ?

- (1) First (2) Second
 (3) Third (4) Fourth

22. In comparison with the Census 2001, identify the incorrect option with regard to Census 2011 concerning Rajasthan.

- (1) There has been an increase in the gender ratio.
 (2) Gender ratio among children has decreased.
 (3) There has been no change in population density.
 (4) There has been a decrease in growth rate of population.

23. Who is the brand ambassador of 'Beti Bachao Beti Padhao Abhiyan' of the Government of Rajasthan ?

- (1) Sunidhi Chouhan
 (2) Alpna Tiwari
 (3) Apoorvi Chandela
 (4) Avni Lakhera

24. Which of the following age group of women are entitled to take benefit of Udan Yojna ?

- (1) From 10 to 45 yrs
 (2) From 13 to 50 yrs
 (3) From 12 to 45 yrs
 (4) From 15 to 45 yrs

25. Which of the following statement about the First Rajasthan Handicraft Policy is not correct ?

- (1) The first handicraft policy of Rajasthan was released in 2022.
 (2) This will provide more than 50 thousand new employment opportunities in the coming five years.
 (3) This policy will be effective till March 2025.
 (4) One of its objective is to revive the extinct traditional handicrafts.

26. निम्नांकित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) 18वीं राष्ट्रीय जम्बूरी राजस्थान के पाली जिले के रोहत में आयोजित की जा रही है ।
- (2) 18वीं राष्ट्रीय जम्बूरी का ध्येय वाक्य है – “शांति के साथ प्रगति”
- (3) राष्ट्रीय जम्बूरी आयोजित करने का अवसर राजस्थान को 67 वर्ष बाद मिला है ।
- (4) राष्ट्रीय जम्बूरी 1956 में राजस्थान द्वारा अजमेर में आयोजित की गई थी ।

27. निम्न में से किन्हें राजस्थानी भाषा का साहित्य अकादमी युवा पुरस्कार, 2022 दिया गया ?

- (1) महेन्द्र भाणावत
- (2) कोमल कोठारी
- (3) आशीष पुरोहित
- (4) दूलाराम सहारण

28. हाल ही में निम्न में से कौन सा बोर्ड गठित करने का प्रस्ताव राजस्थान सरकार द्वारा नहीं किया गया है ?

- (1) राजस्थान चर्म शिल्पकला विकास बोर्ड
- (2) राजस्थान राज्य रजक कल्याण बोर्ड
- (3) राजस्थान राज्य महात्मा ज्योतिबा फूले बोर्ड
- (4) राजस्थान राज्य सहकारी बोर्ड

29. राजस्थान विधान सभा में डिजिटल म्यूजियम का नाम है :

- (1) राजस्थान पॉलिटिक्स म्यूजियम
- (2) पॉलिटिकल नैरेटिव म्यूजियम
- (3) लेजिस्लेटर्स ऑफ राजस्थान म्यूजियम
- (4) फ्रीडम फाइटर्स ऑफ राजस्थान म्यूजियम

30. विश्व की लगभग कितने प्रतिशत जनसंख्या उत्तरी गोलार्द्ध में निवास करती है ?

- (1) 60%
- (2) 70%
- (3) 80%
- (4) 90%

26. Which of the following statements is not correct ?

- (1) 18th National Jamboree is being organized at Rohat in Pali District of Rajasthan.
- (2) The theme of 18th National Jamboree is “Progress with Peace”.
- (3) Rajasthan has got an opportunity to host National Jamboree after 67 years.
- (4) In 1956, National Jamboree was hosted by Rajasthan at Ajmer.

27. Who among the following has received the Sahitya Academy Yuva Puraskar, 2022 of Rajasthani Language ?

- (1) Mahendra Bhanawat
- (2) Komal Kothari
- (3) Ashish Purohit
- (4) Dula Ram Saharan

28. Which of the following Board has not been proposed by the Government of Rajasthan recently ?

- (1) Rajasthan Leather Crafts Art Development Board
- (2) Rajasthan State Washermen Welfare Board
- (3) Rajasthan State Mahatma Jyotiba Phule Board
- (4) Rajasthan State Cooperative Board

29. The Digital Museum in Rajasthan State Assembly has been named :

- (1) Rajasthan Politics Museum
- (2) Political Narrative Museum
- (3) Legislators of Rajasthan Museum
- (4) Freedom Fighters of Rajasthan Museum

30. Approximately what percent of the world's population lives in the Northern hemisphere ?

- (1) 60%
- (2) 70%
- (3) 80%
- (4) 90%

31. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूटों में से सही उत्तर चुनिये :

सूची - I

(द्वीप)

- A. गेलापेगोस द्वीप
B. कनारी द्वीप
C. डियागो गारसिया द्वीप

- D. न्यू साइबेरियन द्वीप

सूची - II

(महासागर)

- i. हिन्दी महासागर
ii. प्रशान्त महासागर
iii. अन्ध महासागर

- iv. आर्कटिक महासागर

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | A | B | C | D |
| (1) | ii | i | iii | iv |
| (2) | iii | ii | i | iv |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | ii | iii | i | iv |

32. निम्नलिखित में से कौन सी एक भूमण्डलीय पवन/हवा नहीं है ?

- (1) व्यापारिक हवाएँ (2) पछुआ हवाएँ
(3) मानसूनी हवाएँ (4) ध्रुवीय हवाएँ

33. कौन से वर्ष में संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा टिकाऊ विकास के लक्ष्य (SDGs) अपनाये गये थे ?

- (1) 2014 (2) 2015
(3) 2016 (4) 2017

34. जनसंख्या प्रवसन नियन्त्रण हेतु किस देश ने त्वचा के रंग के आधार पर नीति अपनायी थी ?

- (1) कनाडा
(2) दक्षिणी अफ्रीका
(3) संयुक्त राज्य अमेरिका
(4) ऑस्ट्रेलिया

35. पूर्वांचल हिमालय की निम्नलिखित पहाड़ियों को सही उत्तर-दक्षिण क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- A. बैरिल B. पटकोई
C. नागा D. मिजो

कूट :

- (1) A, B, C, D (2) B, C, A, D
(3) A, D, B, C (4) B, D, C, A

31. Match the following and select the correct answer from codes given below :

List - I
(Islands)

- A. Galapagos Island
B. Canary Islands
C. Diego Garcia Island
D. New Siberian Islands

List - II
(Oceans)

- i. Indian Ocean
ii. Pacific Ocean
iii. Atlantic Ocean
iv. Arctic Ocean

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | A | B | C | D |
| (1) | ii | i | iii | iv |
| (2) | iii | ii | i | iv |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | ii | iii | i | iv |

32. Which one of the following is not a planetary wind ?

- (1) Trade Winds
(2) Westerlies Winds
(3) Monsoon Winds
(4) Polar Winds

33. In which year the Sustainable Development Goals (SDGs) were adopted by the United Nations ?

- (1) 2014 (2) 2015
(3) 2016 (4) 2017

34. To restrict population migration which country had adopted a policy based on skin colour ?

- (1) Canada
(2) South Africa
(3) United States of America
(4) Australia

35. Arrange the following Purvanchal Himalayan hills in correct North-South order :

- A. Baril B. Patkoi
C. Naga D. Mizo

Codes :

- (1) A, B, C, D (2) B, C, A, D
(3) A, D, B, C (4) B, D, C, A

36. उत्तर-पूर्व मानसून के माध्यम से भारत में अक्टूबर से दिसम्बर महीनों के मध्य लगभग 75 सेमी की उच्चतम मौसमी वर्षा होती है :

- (1) कोंकण तट के सहारे
- (2) मालाबार तट के सहारे
- (3) कोरोमण्डल तट के सहारे
- (4) उत्तरी सरकार तट के सहारे

37. पेनगंगा और वेनगंगा सहायक नदियाँ हैं :

- (1) गोमती की (2) महानदी की
- (3) गोदावरी की (4) यमुना की

38. 'सुन्दरी' एक महत्वपूर्ण प्रजाति है

- (1) उष्णकटिबन्धीय पतझड़ वनों की
- (2) उष्णकटिबन्धीय कंटिले वनों की
- (3) मैंग्रोव वनों की
- (4) ऊँचे पर्वतीय वनों की

39. निम्नलिखित में से कौन सा पश्चिमी भारत का अपतटीय तेल क्षेत्र नहीं है ?

- (1) मुम्बई हाई (2) बसीन
- (3) अलियाबेट (4) अंकलेश्वर

40. भारत में खाद्य तेलों के उत्पादन के सन्दर्भ में निम्न में से कौन सा कथन सही है ?

कथन (A) : भारत विश्व में वनस्पति तेलों का नम्बर एक आयातक और दूसरा सर्वाधिक उपभोग करने वाला है ।

कथन (B) : अगस्त 2021 में भारत में खाद्य तेलों की उपलब्धता को बढ़ाने के लिये खाद्य तेलों पर राष्ट्रीय मिशन-ऑयल पाम का शुभारम्भ किया गया ।

- (1) कथन (A) सही है ।
- (2) कथन (B) सही है ।
- (3) दोनों ही सही हैं ।
- (4) ना तो (A) ही सही है और ना ही (B) सही है ।

36. The highest seasonal rainfall of about 75 cm between October and December months in India through North-East Monsoon occurs along :

- (1) Konkan Coast
- (2) Malabar Coast
- (3) Coromandel Coast
- (4) Northern Circars Coast

37. Penganga and Venganga are the tributaries of river

- (1) Gomati (2) Mahanadi
- (3) Godawari (4) Yamuna

38. 'Sundri' is an important species of

- (1) Tropical Deciduous Forest
- (2) Tropical Thorn Forest
- (3) Mangrove Forest
- (4) Alpine Forest

39. Which among the following is not an off-shore oilfield of Western India ?

- (1) Mumbai High (2) Bassin
- (3) Aliabet (4) Ankleshwar

40. Which of the following statement is true regarding edible oils production in India ?

Statement (A) : India is the world's second largest consumer and number one importer of vegetable oil.

Statement (B) : In August-2021, National Mission on Edible Oils – Oil Palm (NMEQ-OP) has been launched to augment the availability of edible oil in India.

- (1) Statement (A) is true.
- (2) Statement (B) is true.
- (3) Both are true.
- (4) Neither (A) nor (B) is true.

41. आर्थिक सर्वेक्षण 2021-22 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा कथन भारतीय दवा उद्योग के बारे में सही है ?

- (A) भारतीय फार्मास्यूटिकल उद्योग, फार्मास्यूटिकल उत्पादन मात्रा के अनुसार विश्व में तीसरे स्थान पर है।
(B) भारत वैश्विक आपूर्ति में 30 प्रतिशत हिस्सेदारी के साथ जेनेरिक दवाओं का दूसरा सबसे बड़ा आपूर्तिकर्ता है।

सही कथन का चुनाव कीजिए :

- (1) केवल (A) सही है।
(2) केवल (B) सही है।
(3) दोनों (A) तथा (B) सही हैं।
(4) ना तो (A) और ना ही (B) सही है।

42. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (A) चंडीगढ़ ने जी एस वी ए में सेवाओं की उच्चतम हिस्सेदारी को अंकित किया, जबकि सिक्किम भारत के सभी केंद्रशासित प्रदेशों में वर्ष 2020-21 के दौरान सबसे कम रहा।
(B) भारत के सभी राज्यों में वर्ष 2020-21 के दौरान जी एस वी ए सेवाओं में महाराष्ट्र और कर्नाटक शीर्ष दो योगदानकर्ता हैं।

सही कथन का चुनाव कीजिए :

- (1) केवल (A) सही है।
(2) केवल (B) सही है।
(3) दोनों (A) तथा (B) सही हैं।
(4) ना (A) सही है ना (B) सही है।

43. निम्नलिखित में से किस क्षेत्र ने 2020-21 (H₁) और 2021-22 के दौरान उच्चतम FDI इक्विटी अन्तर्वाह आकर्षित किया ?

- (1) ऑटोमोबाइल उद्योग
(2) कंप्यूटर सॉफ्टवेयर और हार्डवेयर
(3) टेलीकम्यूनिकेशन्स
(4) सेवा क्षेत्र

41. According to the Economic Survey 2021-22, which of the following statement is true about Indian Pharmaceutical Industry ?

- (A) Indian Pharmaceutical Industry ranks third in the world in pharmaceutical production by volume.
(B) India is the second largest supplier of generic medicines with a 30 percent share in the global supply.

Choose the correct answer :

- (1) Only (A) is true.
(2) Only (B) is true.
(3) Both (A) and (B) are true.
(4) Neither (A) nor (B) is true.

42. Which of the following statement is true ?

- (A) Chandigarh reported highest share of services in GSVA while Sikkim remained lowest during the year 2020-21 in all Union Territories of India.
(B) Maharashtra & Karnataka are the top two contributors to services GSVA during the year 2020-21 in all the states of India.

Choose the correct answer :

- (1) Only (A) is true.
(2) Only (B) is true.
(3) Both (A) and (B) are true.
(4) Neither (A) nor (B) is true.

43. Which of the following sector attracted highest FDI equity inflow during 2020-21 and 2021-22 (H₁) ?

- (1) Automobile Industry
(2) Computer Software & Hardware
(3) Telecommunications
(4) Services Sector

44. निम्न में से कौन सा देश भारत का 2021-22 में सबसे बड़ा व्यापार का साझेदार रहा है ?

- (1) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (2) ब्रिटेन
- (3) संयुक्त अरब अमीरात
- (4) चीन

45. 1935 के अधिनियम द्वारा निम्न में से किस व्यवस्था को समाप्त किया गया ?

- (1) सांप्रदायिक निर्वाचन
- (2) प्रांतीय स्वायत्तता
- (3) प्रांतों में द्वैध शासन
- (4) भारत सचिव का पद

46. निम्न में से किस अधिनियम द्वारा प्रांतों में उत्तरदायी शासन की स्थापना का प्रयास किया गया ?

- (1) 1909 का अधिनियम
- (2) 1892 का अधिनियम
- (3) 1862 का अधिनियम
- (4) 1919 का अधिनियम

47. निम्नांकित में से कौन सा भारत में संवैधानिक विकास का सही कालक्रम है

- (a) केन्द्रीय विधायिका के दो सदन
- (b) केन्द्रीय विधानसभा के लिए निर्वाचन
- (c) संविधान सभा की रचना
- (d) केन्द्र और इकाइयों के मध्य शक्ति का वितरण

भारत में संवैधानिक विकास का सही कालक्रम है :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (b), (a), (d), (c) (4) (b), (d), (a), (c)

48. विभाजन के उपरांत, पुनर्गठित संविधान सभा में डॉ. बी.आर. अंबेडकर किसका प्रतिनिधित्व करते थे ?

- (1) पश्चिम बंगाल
- (2) मध्य प्रांत एवं बरार
- (3) बम्बई
- (4) मद्रास

44. Which of the following countries is the largest trading partner of India in the year 2021-22 ?

- (1) United States of America
- (2) Britain
- (3) United Arab Emirates
- (4) China

45. Which of the following system was abolished by the Act of 1935 ?

- (1) Communal Election
- (2) Provincial Autonomy
- (3) Diarchy in Provinces
- (4) Office of the Secretary of State for India

46. By which of the following Acts, efforts were made to establish responsible governance in the provinces ?

- (1) Act of 1909 (2) Act of 1892
- (3) Act of 1862 (4) Act of 1919

47. Which one of the following chronological sequences of the Constitutional development of India is correct ?

- (a) Two chambers of central legislative assembly
- (b) Election for central legislative assembly
- (c) Formation of Constituent Assembly
- (d) Distribution of powers between Centre and the Units

The correct chronological sequences of the constitutional development of India is :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (d), (a)
- (3) (b), (a), (d), (c) (4) (b), (d), (a), (c)

48. In the Post-Partition, Re-constituted Constituent Assembly, Dr. B.R. Ambedkar represented :

- (1) West Bengal
- (2) Central Provinces and Berar
- (3) Bombay
- (4) Madras.

49. निम्न में से कौन प्रारूप समिति के सदस्य नहीं थे ?

- (1) एन.जी. आयंगर
- (2) एस.एम. सादुल्लाह
- (3) के.एम. मुंशी
- (4) एच.सी. मुखर्जी

50. भारत के संविधान का अनुच्छेद 15(1) राज्य को अपने नागरिकों के साथ कुछ निश्चित आधारों पर विभेद का प्रतिषेध करता है। इन आधारों में निम्नांकित में से कौन सा सम्मिलित नहीं है ?

- (1) धर्म
- (2) नस्ल
- (3) भाषा
- (4) जन्म-स्थान

51. सूची-I का सूची-II से मिलान कीजिये और सूचियों के नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची - I	सूची - II
A. प्राकृतिक पर्यावरण की रक्षा और संवर्धन	i. अनुच्छेद 51 A viii
B. सार्वजनिक सम्पत्ति की सुरक्षा	ii. अनुच्छेद 51 A vii
C. वैज्ञानिक दृष्टिकोण का विकास	iii. अनुच्छेद 51 A iv
D. देश की रक्षा	iv. अनुच्छेद 51 A ix

कूट :

	A	B	C	D
(1)	ii	i	iv	iii
(2)	ii	iv	i	iii
(3)	iv	ii	iii	i
(4)	ii	i	iii	iv

49. Who among the following was not a member of Drafting Committee ?

- (1) N.G. Iyengar
- (2) S.M. Saadullah
- (3) K.M. Munshi
- (4) H.C. Mukherjee

50. Article 15(1) of Constitution of India prohibits the State to discriminate with their citizens on certain grounds. Which of the following ground is not included in Article 15(1) ?

- (1) Religion
- (2) Race
- (3) Language
- (4) Place of birth

51. Match List I with List II and identify the correct answer from the codes given below the lists :

List - I	List - II
A. Protect and improve the natural environment	i. Article 51 A viii
B. To safeguard public property	ii. Article 51 A vii
C. To develop the scientific temper	iii. Article 51 A iv
D. To defend the country	iv. Article 51 A ix

Codes :

	A	B	C	D
(1)	ii	i	iv	iii
(2)	ii	iv	i	iii
(3)	iv	ii	iii	i
(4)	ii	i	iii	iv

52. निम्न में से जो विकल्प अनुच्छेद 39 के अनुसार आर्थिक न्याय से नहीं जुड़ा है, वह है :

- (1) समान कार्य के लिए समान वेतन ।
- (2) समान नागरिकों को जीविका के पर्याप्त साधन प्राप्ति का अधिकार ।
- (3) धन और उत्पादन साधनों का सर्वसाधारण के हित के लिए केन्द्रण ना हो ।
- (4) निजी संपत्ति का विरोध ।

53. किस अनुच्छेद के तहत राज्यपाल द्वारा आरक्षित रखे गए विधेयकों पर राष्ट्रपति निर्णय लेता है ?

- (1) अनुच्छेद 200
- (2) अनुच्छेद 201
- (3) अनुच्छेद 203
- (4) अनुच्छेद 202

54. निम्नांकित प्रधानमंत्रियों में से किसने किसी मंत्री को उप-प्रधानमंत्री का पद नहीं दिया ?

- (1) राजीव गांधी
- (2) जवाहर लाल नेहरू
- (3) इंदिरा गांधी
- (4) चन्द्रशेखर

55. राजनीतिक दलों की स्थापना के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा युग्म गलत है ?

- (1) राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी : 1999
- (2) नेशनल पीपल्स पार्टी : 2013
- (3) आल इंडिया तृणमूल कांग्रेस : 1998
- (4) बहुजन समाज पार्टी : 1985

52. Which of the following option is not related to economic justice according to Article 39 ?

- (1) Equal pay for equal work.
- (2) Equal citizens have the right to get adequate means of livelihood.
- (3) Money and means of productions should not be central to the common good.
- (4) Opposition to private property.

53. Under which Article does the President decide on the Bills kept in reserve by the Governor ?

- (1) Article 200
- (2) Article 201
- (3) Article 203
- (4) Article 202

54. Which of the following Prime Minister did not designate a minister as Deputy Prime Minister ?

- (1) Rajiv Gandhi
- (2) Jawahar Lal Nehru
- (3) Indira Gandhi
- (4) Chandra Shekhar

55. Which of the following pairs regarding formation of political parties is incorrect ?

- (1) Nationalist Congress Party : 1999
- (2) National People's Party : 2013
- (3) All India Trinamool Congress : 1998
- (4) Bahujan Samaj Party : 1985

56. सूची-A को सूची-B से सुमेलित कीजिये :

सूची - A	सूची - B
A. आल इंडिया फॉरवर्ड ब्लॉक	i. ओडिशा
B. बीजू जनता दल	ii. पश्चिम बंगाल
C. इंडियन नेशनल लोक दल	iii. बिहार
D. लोक जनशक्ति पार्टी	iv. हरियाणा

नीचे दिए गए कूट में से सही विकल्प चुनिए :

	A	B	C	D
(1)	ii	i	iii	iv
(2)	iii	i	iv	ii
(3)	ii	i	iv	iii
(4)	i	iii	iv	ii

57. एशियाई एकजुटता की अभिवृद्धि के लिए स्वतंत्रता के बाद प्रथम एशियाई सम्बन्ध सम्मेलन जवाहरलाल नेहरू ने कब आयोजित किया था ?

- (1) 1947 (2) 1948
(3) 1949 (4) 1950

58. भारत को अभी तक सुरक्षा परिषद् में अस्थायी सदस्य के रूप में कितनी बार चुना गया है ?

- (1) 2 (2) 8
(3) 5 (4) 6

59. वर्ल्ड सोशल फोरम की पहली बैठक कहाँ आयोजित हुई थी ?

- (1) भारत (2) ब्राजील
(3) अर्जेन्टीना (4) इंडोनेशिया

60. निम्नलिखित में से कौन सा कथन शिक्षा मनोविज्ञान के महत्त्व के संदर्भ में सही नहीं है ?

- (1) यह शिक्षकों में शैक्षिक समस्याओं को दूर करने के प्रति उचित मनोवृत्ति उत्पन्न करता है।
(2) यह अध्यापकों की विद्यार्थियों के व्यवहारों में समुचित परिवर्तन लाने में मदद करता है।
(3) यह विद्यार्थियों की कमजोरियों एवं असफलताओं को नजरअंदाज करने के लिए प्रेरित करता है।
(4) यह शिक्षकों को स्वयं को समझने में मदद करता है।

56. Match the following List - A with List - B :

List - A	List - B
A. All India Forward Bloc	i. Odisha
B. Biju Janta Dal	ii. West Bengal
C. Indian National Lok Dal	iii. Bihar
D. Lok Janshakti Party	iv. Haryana

Select correct option from the codes given below :

Codes :

	A	B	C	D
(1)	ii	i	iii	iv
(2)	iii	i	iv	ii
(3)	ii	i	iv	iii
(4)	i	iii	iv	ii

57. To promote Asian solidarity, the first Asian Relations Conference after independence of India was held by Jawaharlal Nehru in which year ?

- (1) 1947 (2) 1948
(3) 1949 (4) 1950

58. How many times has India been elected as a non-permanent member of the Security Council so far ?

- (1) 2 (2) 8
(3) 5 (4) 6

59. Where was the first meeting of World Social Forum organised ?

- (1) India (2) Brazil
(3) Argentina (4) Indonesia

60. Which one of the following statement is not correct with reference to the importance of Educational Psychology ?

- (1) It inculcates proper attitude among the teachers towards solving the educational problems.
(2) It help teachers to bring appropriate changes in the behaviour of the students.
(3) It tends to ignore the weaknesses and failures of the students.
(4) It helps the teachers to understand themselves.

61. निम्नलिखित में से कौन सी कसौटी शिक्षा मनोविज्ञान को विज्ञान के रूप में मानने से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) इसके सिद्धान्तों एवं नियमों में परिवर्तन सम्भव नहीं है ।
- (2) इसमें व्यवहार के अध्ययन हेतु वैज्ञानिक विधि का प्रयोग किया जाता है ।
- (3) इसके सिद्धान्त सार्वभौमिक रूप से स्वीकार्य हैं ।
- (4) इसमें वर्तमान ज्ञान के आधार पर भविष्यवाणी की जा सकती है ।

62. विकास 'केन्द्र से परिधि' की ओर अग्रसर होता है । विकासात्मक दिशा का यह सिद्धान्त क्या कहलाता है ?

- (1) सिफैलो-कॉडल (मस्तकाधोमुखी)
- (2) प्रॉक्सीमॉडिस्टल (निकट से दूर)
- (3) वर्तुलाकार
- (4) रैखिक

63. निम्नलिखित में से कौन से निर्धारक बालकों के शारीरिक विकास को प्रभावित करते हैं ?

- (a) वंशानुक्रम
 - (b) पोषण
 - (c) विद्यालय में खेल
 - (d) अन्तःस्रावी ग्रंथियाँ
- सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) (a) एवं (b)
- (2) (c) एवं (d)
- (3) (a), (b) एवं (d)
- (4) (a), (b), (c) एवं (d)

64. निम्नलिखित में से कौन सी जीन पियाजे द्वारा प्रदत्त संज्ञानात्मक विकास की निर्धारित अवस्था नहीं है ?

- (1) संवेदी गामक अवस्था
- (2) पूर्व-संक्रियात्मक अवस्था
- (3) मूर्त-संक्रियात्मक अवस्था
- (4) अनौपचारिक संक्रियात्मक अवस्था

61. Which one of the following is not the criteria for considering educational psychology as science ?

- (1) No changes are possible in its theories and laws.
- (2) In it scientific method is used to study the behaviour.
- (3) Its theories are universally accepted.
- (4) In it prediction can be done on the basis of present knowledge.

62. Development proceeds from 'the centre to the periphery'. What is this principle of developmental direction called ?

- (1) Cephalo - Caudal
- (2) Proximodistal
- (3) Spiral
- (4) Linear

63. Which of the following determinants affect the physical development of children ?

- (a) Heredity
 - (b) Nutrition
 - (c) Games in school
 - (d) Endocrine glands
- Choose the correct code :

Codes :

- (1) (a) & (b)
- (2) (c) & (d)
- (3) (a), (b) & (d)
- (4) (a), (b), (c) & (d)

64. Which of the following is not the prescribed stage of cognitive development as given by Jean Piaget ?

- (1) Sensory Motor Stage
- (2) Pre-operational Stage
- (3) Concrete Operational Stage
- (4) Informal Operational Stage

65. एक अध्यापक विद्यार्थियों को एक प्रकरण पढ़ाना चाहता है। पढ़ाने से पहले वह विद्यार्थियों को मानसिक रूप से तैयार करने का प्रयास करता है। वह कौन सा नियम उपयोग में ले रहा है ?

- (1) अभ्यास का नियम
- (2) प्रभाव का नियम
- (3) तत्परता का नियम
- (4) उपयोग एवं अनुपयोग का नियम

66. निर्मितवाद के 5 ई उपागम के किस सोपान में शिक्षार्थी सीखी गई अवधारणा को अन्य सम्बन्धित अवधारणाओं के साथ जोड़ते हैं और अपने ज्ञान और समझ का उपयोग वास्तविक संसार में करते हैं ?

- (1) संलग्न
- (2) खोज
- (3) व्याख्या
- (4) विस्तार



67. पुनर्बलन संबंध की मजबूती (शक्ति) को बढ़ा देता है जबकि दंड संबंध की शक्ति पर कुछ भी नहीं करता है। अधिगम का यह नियम जाना जाता है -

- (1) बहु-अनुक्रिया का नियम
- (2) साहचर्य स्थानान्तरण का नियम
- (3) प्रभाव का नियम
- (4) संशोधित प्रभाव का नियम

68. ऑलपोर्ट के अनुसार वे शीलगुण जो उन कुछ चारित्रिक प्रवृत्तियों का प्रतिनिधित्व करते हैं जिनका उपयोग आमतौर पर किसी व्यक्ति का वर्णन करने के लिए किया जा सकता है, को जाना जाता है

- (1) केंद्रीय शीलगुण
- (2) गौण शीलगुण
- (3) सामान्य शीलगुण
- (4) आधारभूत शीलगुण

65. A teacher wants to teach a topic to students. Before teaching he tries to make students mentally prepared. Which law is he using ?

- (1) Law of exercise
- (2) Law of effect
- (3) Law of readiness
- (4) Law of use and disuse

66. In which step of 5E approach of constructivism the learners connect learned concept with other related concepts and apply their knowledge and understandings to the real world ?

- (1) Engage
- (2) Explore
- (3) Explain
- (4) Elaborate

67. Reinforcement increases the strength of a connection, whereas punishment does nothing to the strength of a connection. This learning law is known as -

- (1) Law of multiple response
- (2) Law of associative shifting
- (3) Law of effect
- (4) Revised law of effect

68. According to Allport the traits which represent those few characteristic tendencies which can be ordinarily used to describe a person, are known as -

- (1) Central traits
- (2) Secondary traits
- (3) Common traits
- (4) Source traits

69. निम्नलिखित में से कौन सी व्यक्तित्व आकलन की प्रक्षेपी विधियाँ नहीं हैं ?

- (a) शब्द साहचर्य
- (b) वाक्य पूर्ति
- (c) समाजमिति
- (d) व्यक्ति अध्ययन

सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) (a) एवं (c) (2) (c) एवं (d)
- (3) (b) एवं (d) (4) (a), (b) एवं (d)

70. जब कोई व्यक्ति अपने दुःखद अनुभवों को जानबूझकर भूलता है और उन्हें अचेतन मन में दबा देता है, तो समायोजन की यह रक्षात्मक युक्ति कहलाती है _____

- (1) दमन (2) प्रतिगमन
- (3) प्रक्षेपण (4) विस्थापन

71. निम्नलिखित में से कौन सा गिलफोर्ड द्वारा प्रतिपादित बुद्धि के त्रिआयामी सिद्धांत के आयामों एवं उसके तत्त्वों का सही मिलान नहीं है ?

आयाम	तत्त्व
(a) संक्रिया	— मूल्यांकन
(b) विषयवस्तु	— संज्ञान
(c) उत्पाद	— स्मृति

सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) (a) एवं (b) (2) केवल (b)
- (3) (b) एवं (c) (4) केवल (c)

72. रोहन पारम्परिक बुद्धि परीक्षणों में निम्न अंक प्राप्त करता है परन्तु वास्तविक जीवन सम्बन्धित समस्याओं को तीव्रता से पकड़ लेता है और संसार की कार्यप्रणाली के बारे में आसानी से ज्ञान प्राप्त कर लेता है। त्रितंत्रीय (ट्राईआर्किक) सिद्धान्त के अनुसार, इस प्रकार की बुद्धि कहलाती है —

- (1) विश्लेषणात्मक (2) सामाजिक
- (3) अंतर्वैयक्तिक (4) व्यवहारिक

69. Which of the following are not projective techniques of personality assessment ?

- (a) Word Association
- (b) Sentence Completion
- (c) Sociometry
- (d) Case Study

Select the correct code :

Codes :

- (1) (a) & (c) (2) (c) & (d)
- (3) (b) & (d) (4) (a), (b) & (d)

70. When a person deliberately forget his sad experiences and suppress them in the unconscious mind, this defense mechanism of adjustment is called _____.

- (1) Repression (2) Regression
- (3) Projection (4) Displacement

71. Which one of the following is not a correct matching of the dimensions and its elements of the Tridimensional theory of intelligence, propounded by Guilford ?

Dimensions	Elements
(a) Operation	— Evaluation
(b) Content	— Cognition
(c) Product	— Memory

Choose the correct code :

Codes :

- (1) (a) & (b) (2) Only (b)
- (3) (b) & (c) (4) Only (c)

72. Rohan scores low on traditional intelligence tests but he quickly grasps real life problems and easily picks up knowledge about how the world works. According to Triarchic Theory, this type of intelligence is called

- (1) Analytical (2) Social
- (3) Interpersonal (4) Practical

73. सर्जनात्मकता की निम्नलिखित में से कौन सी अवस्था में व्यक्ति थीम (मूल विषय) का अचानक प्रत्यक्षीकरण करता है और समस्या के विभिन्न घटकों में सम्बन्ध देखता है ?

- (1) तैयारी
- (2) ऊष्मायन (उद्भवन)
- (3) प्रदीपन
- (4) संशोधन अथवा सत्यापन

74. किसी चीज को अपने से करने, उसे अच्छे से अच्छे ढंग से करने तथा उसमें विशिष्टता दिखाने की स्वीकारात्मक इच्छा को कहा जाता है

- (1) संबंधन अभिप्रेरणा
- (2) सत्ता अभिप्रेरणा
- (3) आक्रमणशीलता का अभिप्रेरक
- (4) उपलब्धि अभिप्रेरणा

75. अभिप्रेरणा चक्र के किस घटक के परिणामस्वरूप दैहिक अथवा मनोवैज्ञानिक संतुलन स्थिति की पुनः प्राप्ति होती है ?

- (1) आवश्यकता
- (2) प्रणोदन
- (3) प्रेरक
- (4) प्रोत्साहन

76. निम्नलिखित में से कौन सा प्रतिभाशाली बालकों के लिए संवर्धन कार्यक्रम नहीं है ?

- (1) विशिष्ट कक्षाओं का आयोजन
- (2) विशेषज्ञ अध्यापक उपलब्ध कराना
- (3) उन्नत कोर्स प्रदान करना
- (4) कॉमन कक्षा कक्ष उपलब्ध कराना

73. In which one of the following stage of creativity, individual suddenly perceives the theme and relationship among the various components of the problem ?

- (1) Preparation
- (2) Incubation
- (3) Illumination
- (4) Revision or Verification

74. The positive desire to excel, to do well, to accomplish something on one's own is known as -

- (1) Affiliation Motivation
- (2) Power Motivation
- (3) Motive of Aggressiveness
- (4) Achievement Motivation

75. Which component of the motivation cycle results in the restoration of physiological or psychological balance ?

- (1) Need
- (2) Drive
- (3) Motive
- (4) Incentive

76. Which one of the following is not the enrichment programme for Gifted Children ?

- (1) To arrange special classes
- (2) To arrange specialist teacher
- (3) To provide advance courses
- (4) To provide common classroom

77. आप मन्द गति अधिगमकर्त्ताओं की कक्षा को शिक्षण करवा रहे हैं । निम्नलिखित शिक्षण तकनीकों में से आप किन तकनीकों को अपनाएँगे ?

- (i) सरल शब्दों में निर्देश देंगे
- (ii) श्रव्य-दृश्य सामग्री का उपयोग
- (iii) मौखिक रूप से अमूर्त विचारों की प्रस्तुति
- (iv) उनके दैनिक जीवन से जुड़ी गतिविधियों का आयोजन किया जाएगा

सही कूट को चुनिए :

कूट :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (i), (ii), (iv)
- (3) (ii), (iii), (iv)
- (4) (i), (ii), (iii)

78. निम्नलिखित में से कौन सा कथन 'अभिवृत्ति' के संदर्भ में सही नहीं है ?

- (a) अभिवृत्ति जन्मजात होती है ।
- (b) अभिवृत्ति में संज्ञानात्मक एवं भावात्मक घटक होते हैं, किन्तु क्रियात्मक या व्यवहारात्मक नहीं ।
- (c) अभिवृत्ति व्यवहार को एक निश्चित दिशा प्रदान करती है ।
- (d) अभिवृत्ति सदैव सकारात्मक होती है ।

सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) केवल (c) (2) (a), (b) एवं (d)
- (3) (b) एवं (c) (4) (a) एवं (d)

79. किसी विद्यार्थी को खाली समय में हमेशा चित्रकारी करते देखकर यदि एक शिक्षक उस विद्यार्थी की चित्रकारी में रुचि का अनुमान लगाता है, तो यह सुपर द्वारा वर्गीकृत किस प्रकार की अभिरुचि होगी ?

- (1) व्यक्त (2) प्रकट
- (3) आविष्कारिक (4) मापित

77. You are teaching the class of slow learners. Out of the following teaching techniques which techniques will you adopt ?

- (i) Give directions in simple words.
- (ii) Use of audio-visual aids.
- (iii) Presentation of abstract ideas verbally.
- (iv) Activities related to their daily life will be organised.

Choose the correct codes :

Codes :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (i), (ii), (iv)
- (3) (ii), (iii), (iv)
- (4) (i), (ii), (iii)

78. Which of the following statement is not correct with reference to 'attitude' ?

- (a) Attitude is innate.
- (b) Attitude has cognitive and affective components but not conative or behavioural.
- (c) Attitude provides a definite direction to behaviour.
- (d) Attitude is always positive.

Choose the correct codes :

Codes :

- (1) Only (c)
- (2) (a), (b) & (d)
- (3) (b) & (c)
- (4) (a) & (d)

79. If a teacher infers the interest of a student in drawing by observing that the student is always drawing in free time, then what type of interest will it be, classified by Super ?

- (1) Expressed (2) Manifest
- (3) Inventoried (4) Measured

80. बरखान पश्चिमी राजस्थान के कौन से क्षेत्रों में पाये जाते हैं ?

- A. ओसियाँ - जोधपुर
- B. भालेरी - चूरू
- C. देशनोक - बीकानेर
- D. दांतारामगढ़ - सीकर

- (1) A, B एवं D (2) A, C एवं D
(3) A, B एवं C (4) B, C एवं D

81. राजस्थान के निम्नलिखित में से किस जिले में दक्षिण-पश्चिम मानसून सामान्यतः 1 जुलाई से पूर्व आ जाता है ?

- (1) गंगानगर (2) बीकानेर
- (3) पाली (4) हनुमानगढ़

82. एक नदी के बारे में निम्नलिखित तथ्यों को पढ़िए :

- (A) यह कोटडा (उदयपुर) से उद्गमित होती है।
- (B) हथमती, मेशवा तथा वेतरक इसकी सहायक नदियाँ हैं।
- (C) यह नदी राजस्थान में लगभग केवल 45 किमी प्रवाहित होती है।

उपर्युक्त तथ्यों के आधार पर नदी को पहचानिए :

- (1) माही
- (2) पश्चिमी बनास
- (3) साबरमती
- (4) जाखम

83. किन जिलों में मिश्रित पतझड़ वन पाये जाते हैं ?

- (1) उदयपुर, कोटा, बूंदी, चित्तौड़गढ़
- (2) प्रतापगढ़, डूंगरपुर, बाँसवाड़ा, नागौर
- (3) अजमेर, पाली, सिरोही, चूरू
- (4) अलवर, भरतपुर, धौलपुर, जालौर

80. Barchans are found in which areas of Western Rajasthan ?

- A. Osian - Jodhpur
- B. Bhaleri - Churu
- C. Deshnok - Bikaner
- D. Dantaramgarh - Sikar

- (1) A, B and D (2) A, C and D
(3) A, B and C (4) B, C and D

81. In which of the following districts of Rajasthan, the south-west monsoon generally arrives before 1st July ?

- (1) Ganganagar (2) Bikaner
- (3) Pali (4) Hanumangarh

82. Read the following facts about a river :

- (A) It originates from Kotada (Udaipur).
- (B) Hathmati, Meshwa and Vetrak river are tributaries of this river.
- (C) This river flows only about 45 km into Rajasthan.

Recognise the river on the basis of above facts :

- (1) Mahi
- (2) Western Banas
- (3) Sabarmati
- (4) Jakham

83. In which districts Mixed Deciduous Forests are found ?

- (1) Udaipur, Kota, Bundi, Chittorgarh
- (2) Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Nagaur
- (3) Ajmer, Pali, Sirohi, Churu
- (4) Alwar, Bharatpur, Dholpur, Jalore

84. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गये कूटों में से सही उत्तर चुनिए :

सूची-I
(फसल)

सूची-II
(प्रमुख उत्पादक)

- | | |
|----------|--------------|
| A. गेहूँ | i. अलवर |
| B. बाजरा | ii. भीलवाड़ा |
| C. चावल | iii. गंगानगर |
| D. मक्का | iv. बूँदी |

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|----|----|
| (1) | iii | i | ii | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | i | iii | iv | ii |
| (4) | iii | iv | i | ii |

85. 19वीं पशुधन गणना (2012) से 20वीं पशुधन गणना (2019) में राजस्थान में पशुधन की कुल संख्या में परिवर्तन है -

- (1) 1.66% की वृद्धि
- (2) 1.66% की कमी
- (3) 4.2% की वृद्धि
- (4) 2.66% की कमी

86. 2011 की जनगणना के अनुसार किस जिले में सर्वाधिक ग्रामीण लिंगानुपात है ?

- | | |
|---------------|--------------|
| (1) झुन्झुनूं | (2) जालौर |
| (3) पाली | (4) राजसमन्द |

87. 2001-2011 के दशक के दौरान राजस्थान में न्यूनतम जनसंख्या वृद्धि दर वाले जिलों का सही युग्म है :

- (1) झुन्झुनूं, पाली
- (2) पाली, गंगानगर
- (3) गंगानगर, झुन्झुनूं
- (4) गंगानगर, बूँदी

84. Match the following and select the correct answer from codes given below :

List - I
(Crop)

List - II
(Main Producer)

- | | |
|----------|-----------------|
| A. Wheat | i. Alwar |
| B. Bajra | ii. Bhilwara |
| C. Rice | iii. Ganganagar |
| D. Maize | iv. Bundi |

Codes :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|----|----|
| (1) | iii | i | ii | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | i | iii | iv | ii |
| (4) | iii | iv | i | ii |

85. The change in total population of Livestock in Rajasthan from 19th Livestock Census (2012) to 20th Livestock Census (2019) is -

- (1) An increase of 1.66%
- (2) Decrease of 1.66%
- (3) An increase of 4.2%
- (4) Decrease of 2.66%

86. According to 2011 Census, which district has highest rural sex-ratio ?

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) Jhunjhunu | (2) Jalore |
| (3) Pali | (4) Rajsamand |

87. The correct pair of districts in Rajasthan with the lowest population growth rate during the decade 2001-2011 is -

- (1) Jhunjhunu, Pali
- (2) Pali, Ganganagar
- (3) Ganganagar, Jhunjhunu
- (4) Ganganagar, Bundi

88. कौन सा सुमेलित नहीं है ?

पर्यटन केन्द्र	स्थिति
(1) गागरोन किला	झालावाड़
(2) कपिल सरोवर	कोलायत
(3) दौलत बाग	अजमेर
(4) लालगढ़ किला	जैसलमेर

89. निम्नलिखित में से कौन सी सीमेण्ट फैक्ट्री चित्तौड़गढ़ जिले में अवस्थित नहीं है ?

- (1) बिड़ला सीमेण्ट वर्क्स लि.
- (2) जे.के. सीमेण्ट लि.
- (3) आदित्य सीमेण्ट वर्क्स
- (4) हिन्दुस्तान सीमेण्ट लि.

90. आहड़ को किस संस्कृति का प्रमुख केन्द्र माना जाता है ?

- (1) ताँबे के मृद्भाण्ड
- (2) चाँदी के मृद्भाण्ड
- (3) लाल-काले मृद्भाण्ड
- (4) काले मृद्भाण्ड

91. निम्नलिखित में से किस प्राचीन सभ्यता में सम्राट अशोक के दो शिलालेख पाये जाते हैं ?

- (1) गणेश्वर
- (2) कालीबंगा
- (3) बैराठ
- (4) बनास

92. मण्डोर-प्रतिहार वंश के किस शासक से वंशावली प्रारम्भ होती है ?

- (1) रज्जिल
- (2) हरिश्चन्द्र
- (3) भोगभट्ट
- (4) कंदक

93. निम्नलिखित चौहान शासकों में से किस शासक को बीसलदेव के नाम से भी जाना जाता है ?

- (1) विग्रहराज III
- (2) वासुदेव
- (3) वाक्पतिराज I
- (4) विग्रहराज IV

94. जालौर के चौहान वंश की शाखा का संस्थापक कौन था ?

- (1) अल्हन
- (2) कीर्तिपाल
- (3) अजयसी
- (4) कुमारसिन्हा

88. Which is not a correct match ?

Tourist Centre	Location
(1) Gagron Fort	Jhalawar
(2) Kapil Sarowar	Kolayat
(3) Daulat Bagh	Ajmer
(4) Lalgah Fort	Jaisalmer

89. Which one of the following cement factory is not located in Chittorgarh district ?

- (1) Birla Cement Works Ltd.
- (2) J.K. Cement Ltd.
- (3) Aditya Cement Works
- (4) Hindustan Cement Ltd.

90. Of which Culture Ahar is the main centre ?

- (1) Copper Urn
- (2) Silver Urn
- (3) Red & Black Urn
- (4) Black Urn

91. In which of the following Ancient Civilizations do we find two inscriptions of Emperor Ashoka ?

- (1) Ganeshwar
- (2) Kalibanga
- (3) Bairath
- (4) Banas

92. From which of the following ruler does the Mandor-Pratihara dynasty begin ?

- (1) Rajjil
- (2) Harish Chandra
- (3) Bhogbhatt
- (4) Kandek

93. Which of the following Chauhan rulers is also known by the name of Bisaldev ?

- (1) Vigraharaja III
- (2) Vasudev
- (3) Vakpatiraja I
- (4) Vigraharaja IV

94. Who was the founder of Chauhan dynasty branch of Jalore ?

- (1) Alhan
- (2) Kirtipal
- (3) Ajaysi
- (4) Kumarasinha

95. अमीर खुसरो की किस रचना में चित्तौड़ पर अलाउद्दीन खिलजी के आक्रमण का वर्णन आता है ?

- (1) तारीख-ए-अलाई
- (2) खजाइन-उल-फुतूह
- (3) इजाज-ए-खुसरवी
- (4) किरान-उस-सादीन

96. प्राचीन शिलालेखों में जालौर को किस नाम से जाना जाता था ?

- (1) जयगढ़ (2) जलालाबाद
- (3) जाबिलपुर (4) खिजराबाद

97. 1857 ई. के विप्लव के समय नीमच में अंग्रेज सैनिक अधिकारी कौन था ?

- (1) जॉर्ज पैट्रिक लारेंस
- (2) कर्नल एबाट
- (3) मेजर बर्टन
- (4) ब्रिगेडियर होम्स

98. खातौली के युद्ध में महाराणा सांगा ने किस सुल्तान को पराजित किया ?

- (1) बाबर
- (2) इब्राहीम लोदी
- (3) महमूद खिलजी
- (4) बहलोल लोदी

99. 'राजस्थान मध्य भारत सभा' का दूसरा अधिवेशन 1919 ई. में कहाँ सम्पन्न हुआ ?

- (1) नागपुर (2) कराची
- (3) उज्जैन (4) अमृतसर

100. 1939 ई. में किशनगढ़ राज्य में प्रजामण्डल की स्थापना किसके प्रयत्नों से हुई ?

- (1) विजय सिंह पथिक
- (2) ज्वाला प्रसाद जिज्ञासु
- (3) बलवन्त सिंह मेहता
- (4) कान्तिचन्द्र चौथाणी

95. In which of the writings of Amir Khusro the invasion on Chittor by Alauddin Khilji is described ?

- (1) Tarikh-I-Alai
- (2) Khazain-UI-Futuh
- (3) Ijaz-I-Khusrawi
- (4) Qiran-Us-Saadain

96. By which name Jalore was known in the ancient inscriptions ?

- (1) Jaigadh (2) Jalalabad
- (3) Jabilpur (4) Khizerabad

97. Who was the British Military Officer in Neemuch at the time of Revolt of 1857 A.D. ?

- (1) George Patric Lawrence
- (2) Colonel Abbot
- (3) Major Bartan
- (4) Br. Holmes

98. Which Sultan was defeated by Maharana Sanga in the battle of Khatoli ?

- (1) Babar
- (2) Ibrahim Lodhi
- (3) Mahmood Khilji
- (4) Bahlol Lodhi

99. Where was the second session of 'Rajasthan Madhya Bharat Sabha' held in 1919 A.D. ?

- (1) Nagpur (2) Karachi
- (3) Ujjain (4) Amritsar

100. From whose efforts the Praja Mandal of Kishangadh State was established in 1939 AD ?

- (1) Vijay Singh Pathik
- (2) Jwala Prasad Jigyasu
- (3) Balwant Singh Mehta
- (4) Kanti Chandra Chouthani

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

